2019年 3月 4日

各位

株式会社ベルシステム 24ホールディングス

株式会社ビーアイメディカルの CSO事業の譲渡および株式の取得について

株式会社ベルシステム 24ホールディングス（代表取締役 社長執行役員 CEO：柘植一郎、

本社：東京都中央区、以下：当社）の連結子会社である株式会社ビーアイメディカル（本

社：東京都文京区、代表取締役社長：清水速水、以下：ビーアイメディカル）は、2019 年

3 月 31 日を完了予定日として、MR 派遣を中心とする CSO*1事業を、IQVIA サービシーズ ジ

ャパン株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：湊方彦、以下：IQVIA）に譲渡する旨の

事業譲渡基本契約を締結しましたので、お知らせいたします。また、CSO 事業の譲渡後に、

伊藤忠商事株式会社（以下：伊藤忠商事）が保有するビーアイメディカル株式を、伊藤忠

商事から当社が譲受する旨の株式譲渡契約も締結しましたので、併せてお知らせします。

なお、本件は適時開示の軽微基準に該当するため、開示事項を一部省略して記載してお

ります。

■事業譲渡の理由

ビーアイメディカルの CSO事業の譲渡については、IQVIA 社において同事業が更なる成長

を実現することを期待して実施するもので、ビーアイメディカルはこれまで培った経験やノウハ

ウを活かして医薬品・医療機器の開発支援事業ならびに医療・医療機関向けコンタクトセンター事

業に注力してまいります。IQVIA 社とは、この度の事業譲渡だけでなく、ビーアイメディカルの注力

分野における連携の可能性を協議してまいります。また、当社の進める AI 等の新技術を活用した

CRM 事業と連携させる等、従来より当社が得意とする事業へ経営資源を集中し、効率的なグルー

プ運用体制の構築を進めることで、更なる企業価値の向上を図ってまいります。

■事業譲渡の概要

１．譲渡事業の内容

ビーアイメディカルが営む CSO事業（CSO事業の管理部門は除く）

２．事業譲渡子会社の概要

株式会社ビーアイメディカル概要

（１）名称 株式会社ビーアイメディカル

（２）所在地 東京都文京区本駒込 2-28-8

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水速水

（４）事業の内容

・コントラクト MR派遣／業務受託サービス（CSO）

・医療・健康分野のコンタクトセンター運営

・医薬品・医療機器の開発支援（CRO）*2

（５）資本金の額 1億円

（６）設立年月日 2012年 3月 1日

（７）大株主および持ち株比率
ベルシステム 24ホールディングス：55％

伊藤忠商事：45％

３．譲渡先の概要
IQVIAサービシーズ ジャパン株式会社概要

（１）名称 IQVIAサービシーズ ジャパン株式会社

（２）所在地 東京都港区高輪 4-10-18

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 湊 方彦

（４）事業の内容

・医薬品、医療機器等の営業・マーケティング支援

・営業チーム、プロジェクト・チームの編成

・製販後調査（PMS）

・臨床試験業務支援

・データマネジメントおよび統計解析

・薬事コンサルティング

・医薬品関連文書の作成―〈治験薬概要、臨床試験計画書、総括報告書、

NDA（製造/輸入承認申請書）、各種調査書類 等〉

・海外における臨床試験および関連業務

・各種非臨床試験業務 等

（５）資本金の額 5千万円

（６）設立年月日
1998年 7月 31日

（クインタイルズ・トランスナショナル・ジャパンとして）

（７）当社と当該会社の関係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

関連当事者への該当 なし

■詳細説明

１．ビーアイメディカルから IQVIAへの事業譲渡

① 事業譲渡の日程

事業譲渡完了予定日   2019年 3月 31日

２．１．の終了後に実施されるビーアイメディカル株式の伊藤忠商事から当社への譲渡

① 株式譲渡の日程

株式譲渡完了予定日   2019年 3月 31日

② 株式譲渡後のビーアイメディカル株式の持ち株比率の内訳

・ベルシステム 24ホールディングス  100％

・伊藤忠商事      0％

■今後の見通し

本件により、2019 年 2 月期の連結業績において、親会社の所有者に帰属する当期利益へ

のマイナス影響を 8 億円程度、見込んでおります。通期業績予想数値についてはその他の

要因の影響も含めて現在精査中であり、予想数値が確定次第、速やかに開示いたします。

なお、配当予想につきましては、変更ございません。

＊1 CSO 事業：Contract Sales Organization（医薬品販売業務受託機関）の略。医薬品などの営業･マー

ケティング段階において必要となる様々な業務（医薬品のプロモーション活動など）のア

ウトソーシングビジネス。

＊2 CRO 事業：Contract Research Organization（医薬品開発業務受託機関）の略。医薬品などの開発段

階において必要となる様々な業務（モニタリング、データマネジメント、統計解析業務等）

のアウトソーシングビジネス。

本文中に記載されている会社名、製品名は、各社の登録商標または商標です。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ベルシステム 24ホールディングス 広報 IR室

E-mail：pr@bell24.co.jp /TEL：03-6893-9828（広報 IR室）